re: et serm. XCI. de manna, quo cadente dicebant Hebræi: *Quid est hoc? Manna ergo interpretatur quid est hoc?* ait: *Vide non ipsa nominis virtus ad disciendum te provocat, ut cum audieris legem Dei recitari in Ecclesia, semper interrogas ut dicas doctoribus: Quid est hoc?*

Tertio, executioni mandandum, quod est manum o. j., seu verbo concionatoris admovere. Hoc est quod Luc. XI. ait Dominus: *Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud:* et Joan. XIV. *Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me.* Qui habet in sermonibus et servat in moribus, ait Augustinus. Multi post auditam concionem inter se colloquuntur, an fuerit bona concio; quibus ego respondeo, panes ipsos esse bonam vel malam concionem. Si enim eam observent, bona fuit; sin minus, mala fuit. Ita enim medicinam tum demum asserimus esse bonam, quando in agro vires suas exeruit, et desideratum effectum edidit: malam vero, quando sumentis nihil profuit. Idipsum aliis similibus declarat Clemens Alexandr. I. II. Strom. «*Quemadmodum sphaera ludere non solum dependet ab eo qui mittit sphaeram, sed ei etiam eo opus est qui numerose eam excipiat, ut ex sphaerae legibus peragatur ludi exercitatio; ita etiam ut sit doctrina fide digna, accidit quando fides eorum qui audiunt, quæ est ars naturalis, confert ad disciplinam. Adjuvat terra fertilis ad seminum dejectionem. Neque enim optimæ doctrinæ est aliqua utilitas, nisi adsit ejus, qui discit, susceptio; neque prophetiæ, nisi adsit obedientia eorum qui audiunt. Aridæ enim festucæ, quæ sunt paratæ ad suscipiendam urendi facultatem, facilius accendunt propter cognationem, et lapis qui vulgo jactatur ferrum trahit, et lacryma succini attrahit festucas, et electrum movet paleas.*»

Quare, auditores, ne fiamus similes Pharisæis et Judæis multis, qui nihil fructus spiritualis ex hodierna refectioe ceperunt: discamus aliter nos ad mensam verbi divini accedere per præparationem præviam, per attentionem, per custodiam ejusdem. Sic enim et: *Manducabimus, et saturabimur, ut possimus dicere aliquando cum Davide: Satiabor cum apparuerit gloria tua.*

CONCIO V.

SEPTEM MEDIA AD PROFICIENDUM.

I. Quotidie incipere te existima. — II. Cogita Deum tibi semper adesse. — III. Omnia opera tua ad Deum dirige. — IV. Verbum Dei sedulo audi. — V. Examina conscientiam fac quotidie. — VI. Frequens et pius usus s. confessionis et communionis. — VII. Seria resolutio ad proficiendum.

THEMA.

Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem. Marc. VIII.

Quatuor millia fuisse in hodierno convivio, scimus ex S. Marco. Lucas addit, parvulos ibi præsentem in numerum non venisse. Causam dat Origenes, hom. I. in lib. Num. *Donec inest alicui nostrum vel puerilis vel lubricus sensus, haberi apud Deum in sancto et conservato numero non meremur,* inquit. Hoc est, quod dudum dicebam, crescere nos oportere in sanctitate et justitia omnibus diebus nostris, si Deo placere et in electorum numero esse velimus, quemadmodum et apostolus ad Eph. IV. monet: *Veritatem facientes, crescemus in Christo per omnia.* Per omnia nimirum membra, seu omnes et singuli: per omnia, quaquaversum, in omnibus virtutibus: per omnia, seu omnino et necessario. At jam dicit quis: Quomodo crescemus, seu quibus mediis? Panes comedite. Hinc enim crescunt pueri in viros, quando panes comedunt. Quot istiusmodi panes habemus? *Septem,* aiunt discipuli in hodierno evangelio, depromamus ergo illos.

I. Tres suppeditat nobis S. Carolus Borromeus. Quorum primus, quotidie inchoare te existima cum Davide, qui, jam senex, cum dixisset: *Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui, motus cogitatione æternitatis, subdit Ps. LXXVI. Dixi nunc cepti. Hæc mutatio dexterae Excelsi.* Quis autem nescit omne initium fervere? Novas scopas melius verrere quam antiquas? Qui immensum pelagum coram se videt, in Indiam navigaturus, ubi per aliquot septimanas navigavit, nihil adhuc itineris se fecisse ait; unde remiges et nautas incitat quotidie ad labores, quasi primum e portu solvisset. Qui civitatem expugnare statuit, ad novos assaltus continuo milites suos excitat. Quanto magis pro acquirendo cælorum regno novos semper spiritus resumere debemus! Sive enim cogitemus dies æternos in cælo, nunquam satis eos mereri possumus: sive in inferno, nunquam satis eos fugere. Quotidie ergo instauremus vires ad laborandum et fugiendum. Quid agunt Eucliones, qui pecunias congregant! Quando nam audiuntur dicere, satis sibi divitiarum esse? Parcendum tandem curis et laboribus lucris causa institutis, contrahenda vela, quibus aurum sibi afferebatur? Nunquam. Ecce isti: *Ut inique agerent, laboraverunt,* ait Jer. c. IX. Et nos non laboremus, ut pro regno cælorum in æternum possidendo bene agamus?

II. Cogita Deum semper tibi præsentem adesse, sicut revera est, tuæque omnia inspicere. Hoc indicavit Deus Abrahæ, Gen. XVII. *Ambula coram*

me, et esto perfectus, q. d. sic fies perfectus. Imperativus enim sæpe ponitur pro futuro in ss. litteris. Quis coram principe stans, aut quis servus coram domino suo agens, non componit mores suos? Et cur non magis vereamur oculos Dei? Samuel unde a puero tantum profecit, ut Deus ipsi loqueretur, et adhuc adolescens ad imperandum Israeli assumeretur? Quia coram Deo et magistro suo Heli sacerdote ambulavit. Sic enim dicitur I. Reg. II. *Puer autem erat minister in conspectu Domini ante faciem Heli sacerdotis:* sic et David. Psal. CXVIII. *Servavi mandata tua et testimonia tua; quia omnes viæ meæ in conspectu tuo.* S. Dositheus ex dissoluto milite perfectus monachus evasit. Unde? Ex illo S. Dorothei magistri sui præcepto: *Cogita semper Deum tibi præsentem, et te coram illo stare, ut in ejus vita.* Inde etiam ad miram sanctitatem pervenit Josephus Anchieta noster. Vidi hoc et Seneca, qui, l. 1. ep. XI. ait: «*Aliquis vir bonus nobis eligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic, tamquam illo spectante, vivamus, et omnia, tamquam illo vidente, faciamus.* Magna pars peccatorum tollitur, si peccatoris testis assistat, etc.»

III. Omnia opera tua tendant ad Deum. Insidiatur dæmon operibus nostris, sicut Ap. XII. legimus stetit draconem ante mulierem parturientem, ut cum peperisset, filium ejus devoraret. Verum infans editus mox raptus est in cælum, et mulier fugit in solitudinem. Sciebat ista mulier, quæ animam sanctam representat, tantum esse valoris opus justitiæ, per filium masculum designatum, ut non nisi coram Deo collocandum esset: idcirco celerrime prolem suam ad Dei thronum direxit, ne a dracone devoraretur. Insidiatur operibus nostris igneus ille draco, ut edita mox deglutiat et inania reddat, per terrenos fines. Ergo, si sapimus, mox ad Dei gloriam ea elevemus; nos ipsos vero per humilitatem abscondamus, quasi nihil boni fecissemus. Dolendum vero quod pauci mulierem hanc imitentur. Plures struthionem sequuntur, qui non in arboribus et alto loco, ut aliæ aves, sed in arena ponunt ova sua, de quo Job, cap. XXXIX. ait: *Derelinquit ova sua in terra, obliviscitur quod pes conculcet ea, aut bestia agri conterat, duratur ad filios, quasi non sint sui: frustra laboravit.* Idem faciunt qui opera bona nulla prævia bona intentione peragunt, sed ex consuetudine, quasi ad mensam vel lectum eant: sic ea in terra ponunt, ubi facile ab hominibus per inanem gloriam conculcantur, imo etiam suapte inanitate pereunt, nec ad Dei conspectum ascendunt: ergo non nisi terrenam mercedem acquirunt, itaque frustra laborant. Hinc majores nostri docuerunt parvulos

suos, ubi orarent, orationem suam elevatis manibus in cælum quasi ejaculari, dicentes: *Eat in cælum.*

IV. Verbum Dei sedulo et pie audi. Moyses ad ostium tabernaculi fecit labrum teneum de speculis mulierum, ut introeuntes in eo se inspicerent, et maculas suas abstergerent, Exod. XXXVIII. Multo magis requirit Deus, ut tam animus quam corpus mundum in conspectu ipsius sit, et a sordibus tergatur. Speculum nostrum Dei verbum est in templo prædicatum: id enim unicuique, qualis sit et esse debeat, representat. In eo igitur crebro se inspiciat qui maculas omnes tergere et proficere vult. Verum cur de speculis mulierum erat lavatorium? Quia mulieres potissimum speculis utuntur, et crebro, et quidem eoque fine, ut ab omni se immunditie expurgent. Viri raro utuntur speculis, et si forte inspiciunt, fere ex curiositate tantum, ut videant an canos vel rugas habeant, non ut maculas abstergant. Hinc Sanctus Jacobus, c. XI. vult ut Dei verbum audiamus, non quemadmodum viri: *Si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo. Consideravit enim se, abiit, et statim oblitus est qualis fuerit.* Bene ait: *Vultum nativitatis suæ.* Multi enim considerant vultum nativitatis alienæ tantum, quemadmodum Acco, anus illa delira, quæ videns in speculo suam imaginem, putabat esse aliam mulierem, unde eam irridebat, alloquebatur, et minabatur, etc. (uti etiam infantes faciunt) apud Rhodiginum, l. XVII. cap. II. Multi, dum concionem audiunt, non se existimant, unde quos perstrictos putant, ridet; sed alios in ea se videre, alios depingi non se damnant, et seipsos negligunt, adeoque nihil proficiunt. Simillimum huic speculo sunt libri pii, vita Christi et sanctorum, quorum vitam intuentes, nostram inde corrigimus, et ipsis conformare studemus.